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Abstrakt

Záměrem diplomové práce je zjistit, jakým způsobem referují česká média o relativně

novém a složitém fenoménu z oblasti peněžní sféry – virtuální měně bitcoin.

Prostřednictvím kvantitativní obsahové analýzy byly zkoumány všechny tištěné tituly,

ve kterých se v období mezi lety 2009 a 2016 objevila o bitcoinu relevantní zmínka.

Práce je rozdělena do několika kapitol. Teoretická část obsahuje mediální koncepty

zabývající se procesem nastolování témat, utvářením mediálního obrazu a konstrukcí

sociální reality skrze masová média. Z teoretického hlediska byl hlubšímu bádání

podroben i předmět zkoumání kryptoměna bitcoin. Následující metodologická část

práce seznamuje s hlavním cílem výzkumu, výzkumnými otázkami a designem

výzkumu. Analytická část nabízí přehledné znázornění získaných výsledků, které byly

poté interpretovány a porovnány s předem stanovenými hypotézami. V závěru jsou

shrnuty sesbírané poznatky hovořící o mediálním obrazu virtuální měny bitcoin

v českém tisku. Práce se jako první v České republice zabývá problematikou virtuální

měny bitcoin z hlediska mediálního diskurzu a její ambicí bylo shromáždit na toto téma

zcela nové informace.

Abstract

The main aim of this diploma thesis is to find out how the Czech printed media face

relatively new and complex phenomenon that emerged in the monetary sphere – virtual

currency bitcoin. Through the means of quantitative content analysis, all printed titles

showing relevant references to bitcoin between the years 2009 and 2016 were

examined. The thesis is divided into several chapters. The theoretical part contains

different media concepts dealing with the agenda-setting, the creation of a media

portrayal and the construction of social reality through mass media. From a theoretical

point of view, the cryptocurrency bitcoin was also subject for detailed analysis. The

following methodological part of the thesis introduces the main objective of research,

research questions and research design. The analytical part provides a clear overview of

the results obtained, then interpreted and compared with predetermined hypothesis. The

overview of collected findings about the media image of the virtual currency bitcoin in

the Czech press are summarized in the conclusion. The thesis is the first paper to deal

with the issues of the virtual currency bitcoin from the point of view of media discourse

in the Czech Republic, and its ambition was to gather completely new information on

this topic.
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1. Úvod

S rozvojem a rozšířením Internetu dochází v tomto směru ke zlepšování technologií a

lidé se čím dál více setkávají s virtuálními inovacemi. Změny se odehrávají i v oblasti

finanční a peněžní soustavy. Již od konce minulého století probíhají snahy o nalezení a

zprovoznění virtuální měny, která by se svými vlastnostmi vyrovnala tradičním

penězům. Zatím nejúspěšnější a nepopulárnější elektronickou měnou se stal bitcoin,

který je možné nezávisle a rychle využívat po celém světě od roku 2009. Fungování

bitcoinu představuje komplexní a složitý systém, který si žádá hlubšího nahlédnutí. Pro

širokou veřejnost včetně té české je bitcoin relativně novým fenoménem a primárně je

představován prostřednictvím médií. Ta v dnešní době globalizace a nevídaného

množství informací zastupují roli prostředníka, který publiku nabízí přijatelný způsob,

jak události kolem sebe zpracovat a pojmout. Média často utvářejí mediální obraz

reálného prostředí.

V odborných kruzích i v médiích se o bitcoinech již několik let vedou rozsáhlé diskuze,

zda je to měna užitečná, bezpečná a měla by nabýt stejného postavení jako ostatní

světové měny. Postoj českých médií k dané problematice si klade za cíl odkrýt právě

tato diplomová práce za pomoci kvantitativní obsahové analýzy článků českých

tištěných titulů. V diskurzu o bitcoinu je přítomna bez jediné rigorózní studie obecná

shoda na tom, že tradiční média většinou hovoří o virtuální měně v souvislosti s

negativními událostmi a spojují jej se zločinem. Ráda bych se tedy pokusila jako první

zmapovat celkový mediální obraz kryptoměny bitcoin. Výzkumu bude podrobeno

celkem 584 relevantních tištěných článků. Sesbíraná data nebudou zdrojem pouze pro

tuto práci. Budou také poskytnuta k dalšímu využití zástupcům nezávislé a neziskové

ekonomické organizace Liberální institut a spolku Paralelní polis.

Diplomová práce je strukturovaná do několika hlavních kapitol. První z nich je

teoretická část, která utváří teoretický rámec výzkumu z pohledu systému virtuální

měny bitcoin a mediálních konceptů. Kapitola metodologie blíže seznamuje s hlavním

cílem práce, výzkumnými otázkami a designem výzkumu. Následuje analytická část

obsahující výsledky kvantitativního bádání a jejich navazující interpretaci optikou

stanovených hypotéz. Práci uzavírá závěr, kde jsou shrnuty všechny získané poznatky.

Práce se lehce odchyluje od původního plánu, který je uveden v přiložených tezích.

V průběhu studia odborné literatury došlo k rozpracování prvotních tezí a rozšíření
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okruhu zkoumání. Nebudu se zabývat pouze oblastí zločinu. Pozměněno bylo také

časové období výzkumu, do kterého byl začleněn rok 2016.
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2. Teoretická část

Nadcházející část diplomové práce slouží ze své povahy k tomu, aby obeznámila

čtenáře s teoretickým rámcem, který ukotvuje navržený výzkum. Publikuji zde

informace, které jsem získala studiem odborných knih a článků na počátku celého

bádání. Teoretická východiska zkoumané problematiky mi umožní nalézt hodnotné

závěry pro otázky, které si kladu za cíl prostřednictvím mediálního výzkumu

zodpovědět. Hlavním zájmem mého bádání se stala virtuální měna bitcoin. Nechybí zde

tedy informace o historii, systému fungování a aktuálním postavení této kryptoměny.

Kapitola dále obsahuje mediální teorie a koncepty, které popisují mediální obraz, a

v souvislosti s tím nabízí výklad, jak je skrze média publiku prezentována realita.

Zaměřuji se na koncept nastolování mediální agendy a pracuji s teorií primingu a

framingu. V závěru se zabývám zpravodajskými hodnotami a objevuje se zde i

charakteristika českého mediálního systému. Konkrétně tisk jako vybrané médium pro

účely výzkumu.

2.1. Kryptoměna bitcoin

2.1.1. Kryptoměna a elektronické peníze

Abychom se mohli zabývat bitcoinem, je důležité nejdříve vysvětlit, co znamenají

termíny kryptoměna, digitální měna a elektronické peníze. Digitální měna či

elektronické peníze jsou novodobým druhem měny/peněz, které jsou vytvořeny

elektronicky. Pod tuto skupinu platidel se řadí alternativní měna tzv. kryptoměna. Jedná

se o „typ digitální měny, která se opírá o kryptografii1 pro řetězení digitálních podpisů

jednotlivých převodů, peer-to-peer2 sítě a decentralizaci. Jejím nejstarším a zároveň

1 Kryptografie je matematická disciplína zabývající se šifrováním – převodem zpráv do/z utajované

podoby, která je čitelná jen se znalostí šifrovacího klíče. Pokud klíč k dešifrování zprávy není stejný jako

klíč k jejímu zašifrování (resp. pokud jsou tyto dvě informace oddělitelné), hovoříme o kryptografii

asymetrické. Bitcoin využívá poznatků kryptografie ke svému bezpečnému fungování, a to zejm.

hashovací funkce a digitální popis.

(STROUKAL, Dominik a SKALICKÝ, Jan. Bitcoin: peníze budoucnosti: historie a ekonomie kryptoměn,

stručná příručka pro úplné začátečníky. Praha: Ludwig von Mises Institut CZ&SK, 2015. 167 stran.

ISBN 978-80-87733-26-4, str. 21.)
2 P2P je označení typu počítačových sítí, kde všechny uzly jsou si rovnocenné a jednotliví klienti spolu

komunikují přímo bez existence centrálního uzlu – serveru. Na rozdíl od asymetrického modelu klient-

server, v P2P s rostoucím množstvím uživatelů roste i přenosová kapacita sítě. Nevýhodou symetrie P2P

je naopak obtížnost počátečního navázání komunikace.

(STROUKAL, Dominik a SKALICKÝ, Jan. Bitcoin: peníze budoucnosti: historie a ekonomie kryptoměn,

stručná příručka pro úplné začátečníky, str. 20.)
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nejznámějším a nejrozšířenějším zástupcem jsou bitcoiny. O nich se hovoří jako o

elektronických penězích.“3

První pokusy o zavedení elektronických peněz proběhly již v polovině minulého století

v souvislosti s postupným rozšiřováním Internetu. Za účelem zavedení jakéhosi

speciálního elektronického platebního nástroje, který by dokázal provádět rychlé platby

v reálném čase, aniž by byla zohledňována geografická poloha aktérů převodu či


[…]


bitcoinu věnovaly nejvíce prostoru uprostřed a ve své druhé polovině. Magazíny pak

spíše na předních stranách v rubrikách o aktuálním dění. Z oblasti zkoumání umístění

byl vyřazen týdeník Dotyk, který neuvádí strany. Celkově zde bylo sledováno 94 %

příspěvků.

Rozsahem odpovídalo nejvíce článkům délce 101-500 slov (40 %), dále následovaly

kategorie zahrnující příspěvky dlouhé 501-1000 a 1-100 slov, které dohromady s první

skupinou nabývaly 80 % všech výstupů zpravujících o bitcoinu.

Virtuální měna bitcoin byla mediována prostřednictvím šesti žurnalistických útvarů –

zpráva, komentář, rozhovor, recenze, reportáž a sloupek. Nejpočetněji byl zastoupen

žánr zpráva a společně s komentářem tvořily 92 % všech zveřejněných článků.

Bitcoin byl spojován s hlavními šesti tématy ekonomika, postavení bitcoinu, zločin,

užití bitcoinu, informace a osobnosti/organizace. Podobně početně byla rozložena první

tři témata ekonomika, postavení bitcoinu a zločin. Dohromady zaujímaly 70 %.

Z hlediska celkového vyznění článku se bitcoin těšil nejvíce neutrálnímu hodnocení.

Následovalo hodnocení negativní, kdy více než polovina výstupů informovala čtenáře o

konání trestné činnosti. Nejméně příspěvků nabývalo pozitivního hodnocení.

Typ zprávy soft news značně převažoval nad typem hard news, který byl ve většině

případů reprezentován žánrem zpráva.

Povědomí o elektronické měně bitcoin je doposud rozšířenější v zahraničí než na našem

území, a tudíž se za hranicemi odehrává více událostí, které dokáží média zaujmout. V

průběhu let 2011-2016 byla v českém tisku uveřejněno přes polovinu výstupů ze
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zahraničního prostředí. Domácí zprávy se zabývaly zejména konkrétním užitím bitcoinu

v České republice a případy zločinu.

Tituly Hospodářské noviny, Lidové noviny, E15, MF Dnes, Computer, Chip, Právo,

Týden a Ekonom byly podrobeny detailnějšímu rozboru z hlediska politické orientace

jejich čtenářů. Celkově se recipienti posledních vydání orientují na středu názorového

spektra. Za více pravicové mohou být považovány deník E15, magazín Computer a

týdeníky Týden a Ekonom. MF Dnes, Hospodářské noviny, Lidové noviny a Chip

inklinují ke středopravicovému politickému zaměření. Čtenáři deníku Právo se svými

názory nacházejí na středu až nalevo od středu.

Diplomová práce odpovídá spíše deskriptivnímu charakteru. Jedná se o první analýzu

mediální produkce z prostředí nezávislé kryptoměny. Při hledání závěrů odrážející

mediální obraz bitcoinu českými tištěnými médii jsem pracovala s tvrdými daty.

Výsledky výzkumu mohou být využity pro další bádání v oblasti medializace virtuální

měny bitcoin, a to i v souvislosti se zahraničními médii. Zkoumání lze například rozšířit

o kvalitativní zpracování mediálních obsahů. Nové poznatky mohou být dále porovnány

s názory odborníků z řad ekonomů a kryptoanarchistů.
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Summary

The aim of this diploma thesis was to find out how the Czech media presents

cryptocurrency bitcoin from its emerging in the 2009 till present. The analysis of the

topic was limited to traditional printed media, as it still plays very important role in the

Czech Republic. The reasonable research sample included variety of printed media and

was set into time frame of 2009, the year when bitcoin was officially presented, till

2016, thus covering the whole existence period of virtual currency bitcoin. To gather all

relevant data the online tool Newton Media Search was used to detect all outputs

mentioning the word “bitcoin”. In total 584 posts were analyzed through quantitative

content analysis of text, offering objective and verifiable results.

Bitcoin is relatively new phenomenon and is rather unexplored area among the general

public in the Czech Republic. The problematics of virtual currency bitcoin is then

introduced to broad public mainly through media. Beside the main aim, the diploma

thesis dealt with partial research questions regarding: importance of bitcoin posts

compared to other topics, the extent of articles, context and reference to other topics,

tendency to evaluate bitcoin and into which direction, density of mentions about bitcoin,

share of outcomes from domestic and foreign media sphere, share of hard news and soft

news in the analyzed sample.

In total 78 Czech printed titles included the topic of bitcoin into their agenda. The

highest number of articles was published by the journals Hospodářské noviny, Lidové

noviny and E15 taking half of the analyzed sample. Bitcoin was also discussed in

economically and technologically oriented media.

The very first article about bitcoin was published in November 2011, there were no

posts in media about this topic in 2009 and 2010. The increasing interest in the subject

from the side of Czech media started at the end of 2013 and peaked in first three months

of 2014, followed by drop down to 50 % in 2015 and subsequent raise in the last year of

analysis to similar level as in 2014.

In general bitcoin was discussed in terms of neutral evaluation, followed by rather

negative wording out of which more than a half was focused on criminal offense.

Positive comments took the least portion of all evaluations. Majority of reports was

published though soft news, prevailing over hard news.
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General awareness about bitcoin is still more widespread abroad then in the Czech

Republic, therefore more events attracting the attention of media take place in other

countries. The Czech press published more than a half of all the articles about incidents

happening in foreign countries. Local news predominantly focused on practical use of

bitcoin and criminal activity connected to this cryptocurrency.

The diploma thesis has mainly descriptive character, being the first analysis of media

production from independent cryptocurrency environment. Hard data was used when

searching for conclusion that would reflect media picture of bitcoin in the Czech press.

Outcomes of this analysis can be further exploited for extended research in terms of

media coverage of virtual currency bitcoin in domestic and also foreign media. For

example qualitative processing of media content can be included into next research.

New findings can serve as comparison to expert opinions among economists and crypto-

anarchists.
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