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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odpovídá schváleným tezím ve všech bodech.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Téma kryptoměn je nové a neexistuje příliš relevantní akademické literatury. Na druhou stranu je škoda, že
autorka využívá prakticky výhradně knihy. U diplomové práce bych očekával zahrnutí i článků z žurnálů.
Zejména u tak nového tématu nelze očekávat, že se brzy objeví relevantní knižní publikace.

Práce je původní co do tématu, metoda je standardní a v diplomové práci bych očekával sofistikovanější metody,
než ty autorkou užité. Nicméně na druhou stranu veškeré užité postupy jsou adekvátní cíli a naplňují ho.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Formálně je práce na vysoké úrovni ve všech hodnocených kategoriích.

Jedinou výtku bych měl k číslování plných referencí (proč, když nejsou čísla užívaná v textu) a zbytečnému
dělení na "internetové" a "tištěné" zdroje.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka předkládá původní, zajímavou a v praxi využitelnou práci. Vím, že se výsledky chystá využít a
prezentovat i mimo školu, což oceňuji. Práce je formálně výborná, obsahově velmi dobrá. Celkově ji tedy
hodnotím jako výbornou na horší hranici intervalu této známky a hodnocení tak podmiňuji výborným výkonem u
obahjoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Které proměnné by pomohly práci vylepšit a chybí?
5.2 Domníváte se, že by v internetovém zpravodajství byl mediální obraz odlišný? Byly by hypotézy stejné

nebo ne? Proč?
5.3 Jaký výsledek vás osobně nejvíce překvapil a proč?
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 8.6. Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.